
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 666    

N. GENERALE 1842 DEL 29/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PROROGA DEL SERVIZIO TEMPORANEO DI CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA 

MANUTENZIONE DELLA PALESTRA TENSOSTATICA LEONARDO FERRANTE. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO IN FAVORE DELL’ASD POLISPORTIVA 

ADRIATICA TRANI PER IL PERIODO: 01 GENNAIO 2022  30 GIUGNO 2022. CIG: 

ZE834A0 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 666    

DEL 29/12/2021 

 

 

OGGETTO:  PROROGA DEL SERVIZIO TEMPORANEO DI CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA 

MANUTENZIONE DELLA PALESTRA TENSOSTATICA LEONARDO FERRANTE. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO IN FAVORE DELL’ASD POLISPORTIVA 

ADRIATICA TRANI PER IL PERIODO: 01 GENNAIO 2022  30 GIUGNO 2022. CIG: 

ZE834A05CC 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:  

- con determinazione dirigenziale n°30 del 15.01.2021, adottata nelle more dell’imminente 

indizione della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento in concessione del servizio di 

gestione della Palestra Tensostatica “Leonardo Ferrante”, è stato affidato all’ASD Polisportiva 

Adriatica Trani il servizio temporaneo di custodia, pulizia e piccola manutenzione del precitato 

impianto, per il periodo 01 gennaio - maggio 2021;  

- che il periodo innanzi indicato era stato ritenuto confacente alla necessità delle locali associazioni 

sportive di poter disporre dell’impianto per l’esercizio delle proprie attività sportive;   

 

CONSIDERATO che, a causa delle misure adottate in sede governativa per il contenimento 

dell’emergenza sanitaria in corso, la disputa degli eventi sportivi ha subito sostanziali modifiche, 

che hanno comportato la calendarizzazione delle attività agonistiche ben oltre la data del 31 maggio 

2021, almeno alla fine di giugno 2021; 

 

RITENUTO necessario provvedere ad assicurare il funzionamento della struttura per le finalità 

agonistiche delle locali associazioni sportive impegnate nella disputa di campionati fino al termine 

degli stessi; 

 

RITENUTO altresì opportuno non interrompere il servizio di manutenzione del manto erboso, di 

cui è costituito il terreno di gioco, che nel periodo estivo necessita di particolari trattamenti atti a 

conservarne l’integrità;   

 

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale N. SETTORIALE 307 - N. GENERALE 823 del 

19/07/2021 avente per oggetto “Approvazione schema ed avvio procedure per raccolta di 

manifestazioni di interesse per l’affidamento temporaneo dei servizi di custodia, pulizia e piccola 

manutenzione della Palestra Tensostatica “Leonardo Ferrante”; 

 



2 

 

PRESO ATTO della pubblicazione sul sito https://www.comune.trani.bt.it/ dell’AFFIDAMENTO 

TEMPORANEO DEI SERVIZI DI CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE della 

PALESTRA TENSOSTATICA “LEONARDO FERRANTE - AVVISO PUBBLICO PER LA 

PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  -  decorrenza 16 agosto - 31 

dicembre 2021 – scadenza manifestazioni di interesse ore 12:00 del 02 agosto 2021; 

 

DATO ATTO che perviene, in data 02 agosto 2021, dall’ASD Polisportiva Adriatica Trani,  unica  

richiesta di manifestazione di interesse per l’affidamento ai servizi di custodia, pulizia e piccola 

manutenzione della Palestra Tensostatica “Leonardo Ferrante; 

 

RITENUTO, pertanto, di confermare in favore dall’ASD Polisportiva Adriatica Trani 

l’affidamento del servizio in questione per il periodo dal 16 agosto al 31 dicembre 2021, alle 

medesime condizione dell’affidamento precedente, ovvero per l’ammontare di € 1.564,77 mensili 

IVA inclusa del 22%; 

 

VISTA la “DISPONIBILITA’ PROROGA SERVIZIO TEMPORANEO DI CUSTODIA, 

PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DELLA PALESTRA TENSOSTATICA 

“LEONARDO FERRANTE” PERIODO: 01 GENNAIO – 30 GIUGNO 2022” inviata alla pec 

adriaticavolleytrani@pec.it - protocollo Nr. 0069114 del 17/12/2021; 

 

PRESO ATTO della disponibilità da parte del Presidente della "Polisportiva Adriatica Trani" il 

dott. Domenico Cosentino – pervenuta tramite PEC in data 20/12/2021: “Buongiorno, con 

riferimento alla vs richiesta siamo a confermare la ns disponibilità alla proroga del servizio 

temporaneo di custodia, pulizia e piccola manutenzione della palestra Tensostatica Leonardo 

Ferrante per il periodo 01 GENNAIO - 30 GIUGNO 2022”; 

RITENUTO, pertanto, di confermare in favore dall’ASD Polisportiva Adriatica Trani 

l’affidamento del servizio in questione per il periodo dal 01 GENNAIO - 30 GIUGNO 2022, alle 

medesime condizione dell’affidamento precedente, ovvero per l’ammontare di € 1.564,77 mensili 

IVA inclusa del 22%, che per le  6 (sei) mensilità ammonta ad un importo da versare complessivo 

di € 9.388,62; 

 

RITENUTO di individuare il RUP nella persona del dott. Alessando Nicola Attolico (art 31 DLGS 

50/2016) e il delegato al caricamento del presente atto nella persona di Giuseppe Papagni; 

RILEVATO che ricorrono le condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, co.2, lett. a), 

del D.Lgs. n°50/2016;   

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

comunale, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili; 

 

RILEVATO che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 385 del bilancio 2022, 

sufficientemente capiente; 

 

VISTI: 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 - l’art. 4, co. 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 - lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

VISTO che ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto;  

 



3 

 

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);  

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;  

VISTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano 

della Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

  

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto: 

 

1. di AFFIDARE all’ASD Polisportiva Adriatica Trani, via S. Gervasio, 84 P.IVA: 

IT07912960726 - C.F.: 07912960726 il servizio temporaneo di custodia, pulizia e piccola 

manutenzione della Palestra Tensostatica “Leonardo Ferrante” per il periodo: 01 GENNAIO 

2022 – 30 GIUGNO 2022;   

 

1. di IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  
Cap./Art. 

385 
Descrizione GESTIONE STADIO COMUNALE E ALTRI IMPIANTI 

SPORTIVI 
Intervento  Miss/Progr. 

006/001 
PdC finanziario 1.03.02.1

5.000 
Centro di costo 

 
Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.     SI 

SIOPE  CIG ZE834A05CC   
Creditore ASD Polisportiva Adriatica Trani 

Causale 
Servizio temporaneo di custodia, pulizia e piccola manutenzione della palestra Tensostatica 

Leonardo Ferrante 
Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 

Importo 9.388,62 Frazionabile in 12 no 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di 

spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione 

di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, T.U. 267/00; 

3. di formalizzare il rapporto tra il Comune di Trani e all’ASD 

Polisportiva Adriatica Trani mediante apposita convenzione da redigersi in forma 

privatistica; 

4. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti, il presente 

provvedimento è soggetto a pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D.Lgs. n°33/2013, come modificato dal D.Lgs. n°97/2016; 

5. di dare atto che il dirigente con la sottoscrizione del presente 

provvedimento attesta: 

 - la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/00; 

- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 



4 

 

- l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi 

di astensione; 

- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione 

di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

 

 
 

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E 

ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE 

PERSONE 

Alessandro Nicola Attolico 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 29/12/2021



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.666 del 29/12/2021

29/12/2021Data: Importo: 9.388,62

Oggetto: PROROGA DEL SERVIZIO TEMPORANEO DI CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE DELLA PALESTRA
TENSOSTATICA LEONARDO FERRANTE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO IN FAVORE DELL’ASD POLISPORTIVA ADRIATICA
TRANI PER IL PERIODO: 01 GENNAIO 2022  30 GIUGNO 2022.

Bilancio
Anno: 2022

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 190.800,00
55.436,28

9.388,62
64.824,90

125.975,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 120.000,00

55.436,28

9.388,62

64.824,90

Disponibilità residua: 55.175,10

Capitolo: 385

Oggetto: GESTIONE STADIO COMUNALE E ALTRI IMPIANTI SPORTIVI

Progetto:

1590 - Servizi Sociali

1590 - Servizi SocialiResp. servizio:

2022 189/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 189/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 189/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009914 - ASD POLISPORTIVA ADRIATICA TRANIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 29/12/2021

ZE834A05CCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



COMUNE DI TRANI

Visti

2117

PROROGA DEL SERVIZIO TEMPORANEO DI CUSTODIA, PULIZIA E PICCOLA MANUTENZIONE
DELLA PALESTRA TENSOSTATICA LEONARDO FERRANTE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO IN
FAVORE DELL’ASD POLISPORTIVA ADRIATICA TRANI PER IL PERIODO: 01 GENNAIO 2022  30
GIUGNO 2022. CIG: ZE834A0

2021

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 666 Nr. adozione generale: 1842
29/12/2021Data adozione:

29/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 29/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 10/01/2022  al  25/01/2022. 

 

Trani, lì 10/01/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


